MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 8/2023 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.041258/2023-60Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 20 de dezembro de 2023.

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL

Aos treze   dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos,
reuniu-se, para reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol –

 Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na Sala 105 do
 Prédio I dos Laboratórios, presidida pelo coordenador do curso, professor Demétrio Alves Paz. Fizeram-

 se presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Caroline Mallmann Schneiders; Demétrio
 Alves Paz; Jeize de Fátima Batista e Roberta Kolling Escalante; Representantes docentes: Geni

  Vanderleia Moura da Costa; Bedati Aparecida Finokiet; Angelise Fagundes da Silva e Pablo Lemos
 Berned; Representante do Domínio Comum: Ana Cláudia Porto; Representante do Domínio Conexo:

Maria Alice Canzi Ames; Representante dos Técnicos - Administrativos: Daiane Lindner Radons; e,
 Representantes Discentes: Oldison de Moura Klock e Andressa Daniela Sauthier Streda. O professor

 Marcus Vinicius Liessem Fontana e a discente Bruna Kaleandra Savian Rauch justificaram suas ausências
. Participaram também as professoras convidadas Ana Cecilia Teixeira Gonçalves e Ana Beatriz Ferreira
Dias. Iniciada a sessão, o presidente verificou a existência de quórum e apresentou a pauta. 1.
EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata anterior, referente à sétima reunião ordinária de dois mil e vinte e
três; e 1.2) Comunicados. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Apreciação do relatório de autoavaliação (2021.2 /
2022.1 / 2022.2); 2.2 Intercâmbio de discentes do Curso; 2.3 Evento Grupos de Pesquisa – UNAM; 2.4
Solicitação de Suspensão de Programa; 2.5 Proposta de reestruturação do Domínio Comum; 2.6 Horário

 2024-1; 2.7 Diárias do Curso. O presidente iniciou com o item 1. EXPEDIENTE. 1.1) Apreciação da ata
   da reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência, foram abordados os 1.2)

 Comunicados: I) Eleição para representantes do Conselho de Campus: a professora Ana Cecilia informou
que se inscreveu para concorrer ao pleito, considerando que não tinha candidato da área de Letras; II)
Evento Enegrecimento: a professora Ana Cláudia informou que o evento será realizado no dia vinte e
dois de novembro. A professora Bedati comentou que a atividade é promovida pelo Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI), além de destacar outros eventos já realizados pelo Núcleo.

   Também comunicou seu descontentamento com a retirada do material relativo a Roda de Conversa com o
 tema Palestina, o qual foi removido sem autorização do NEABI. Em seguida, o presidente passou para a

2. ORDEM DO DIA: 2.1 Apreciação do relatório de autoavaliação (2021.2 / 2022.1 / 2022.2). A
professora Caroline comentou sobre o relatório que foi elaborado a partir do seminário de socialização
com a comunidade acadêmica. O professor Demétrio parabenizou a comissão de autoavaliação pelo
trabalho desenvolvido. Ressaltou-se a importância de considerar o Curso pretendido e que ações podem

 ser realizadas. A professora Roberta sugeriu convidar egressos mais antigos de Letras para participarem
do seminário e discutir temas direcionados à graduação, como Atividades Autônomas, Atividades de E

  xtensão e de Pesquisa. Na sequência, o tópico 2.2 Intercâmbio de discentes do Curso foi abordado e o
 presidente destacou a necessidade de documentos com a ciência do Colegiado para os discentes Oldison

de Moura Klock e Larissa Kohl Rotta, que foram selecionados para a mobilidade acadêmica na
Universidad Nacional de Misiones - UNaM. O coordenador apresentou os Componentes Curriculares
Regulares (CCRs) que a Larissa vai cursar na UNaM e os CCRs que serão validados na sua matriz

 curricular: I) Linguística II, que validará Linguística Contemporânea (trinta horas); II) Literatura
latinoamericana II – Optativa Tópicos de Estudos em Literatura Hipano-americana e história (trinta horas)
; III) Literatura española II - Optativa Tópicos de estudo sobre a literatura espanhola da pós-modernidade

(trinta horas). Já o discente Oldison cursará: I) Gramatica II, que validará Língua espanhola VI: Sintaxe
(trinta horas); II) Literatura Latinoamericana II - Literatura Hispano-Americana II (sessenta), e; III)
Semiótica I – Enunciação e Discurso (sessenta horas). Todas as disciplinas que serão cursadas na UNaM
possuem carga horária de noventa horas. Atendendo ao terceiro item da pauta, 2.3 Evento Grupos de
Pesquisa, a professora Angelise comentou que participará do evento na UNaM, que será realizado com os
Programas de Pós-Graduação do Campus Cerro Largo. Também ressaltou a possibilidade de criação de
um Núcleo de Grupos de Pesquisa, contemplando pesquisadores das duas instituições, além de
articulação para promover a realização de estágio pós-doutoral. Em seguida, foi apreciada a 2.4
Solicitação de suspensão de programa e o presidente informou o pedido do discente Anderson Henrique
Dewes Marques. O acadêmico justificou dificuldade em conciliar os estudos com o trabalho e o pedido
foi aprovado pelos membros do Colegiado. Em relação ao tópico 2.5 Reestruturação do Domínio
Comum, o presidente contextualizou o retorno da professora Bedati na última reunião sobre as alterações
no nome e na ementa do CCR “História da Fronteira Sul”. Nesse sentido, a docente Bedati apresentou
sua proposta de nome e ementa para o componente curricular. Nome: “Tópicos especiais em História e
Antropologia da Fronteira Sul” e ementa: Estudo dos processos de ocupação, povoamento, colonização e
formação do território da Fronteira Sul, estabelecendo relações entre temas da História Regional,
Nacional e Internacional, com ênfase nas conexões com a Argentina, Uruguai e Paraguai, bem como com
temas contemporâneos. Noções sobre as categorias: Fronteira, Identidade, Etnicidade, Relações
Interétnicas, Racismo e Xenofobia. Abordagem sobre História e Cultura de Povos Indígenas, Africanos,
Afrodescendentes e Imigrantes, na perspectiva das relações étnico-raciais. Os membros analisaram e
aprovaram a proposta, considerando que a proponente ministra o CCR e possui conhecimento na área.
Quanto aos demais CCRs da nova versão do Domínio Comum - “Fundamentos da análise
socioantropológica” e “Fundamentos da análise político-filosófica” - o Colegiado manifestou-se
favorável. Tendo em vista a proposta de transferência do eixo “Contextualização Acadêmica” do
Domínio Comum para o Domínio Conexo, os membros concordaram, no entanto, as docentes que
ministram o CCR “Produção Textual Acadêmica” devem ser consultadas. Observou-se ainda que
“Produção Textual Acadêmica” não consta no rol de componentes dos Domínios Comum e Conexo,
enquanto que “Leitura e Produção Textual I” e “Leitura e Produção Textual II”, que não são ofertadas
atualmente, fazem parte da proposição. Em seguida, o 2.6 Horário 2024-1 foi apresentado pelo
presidente, com destaque aos CCRs dos Domínios Comum e do Conexo que serão ofertados pela

  Coordenação Acadêmica do Campus e também aos componentes que os formandos necessitam cursar.
Em conjunto, o grupo completou o horário com os respectivos docentes e realizou os ajustes necessários.
Por fim, foi abordado o item 2.7 Diárias do Curso e o presidente consultou os presentes sobre a utilização
de diárias ainda neste ano. Nenhum membro manifestou intenção de uso e o recurso será disponibilizado

  para uso pelo Campus. Sendo dezessete horas e vinte e cinco minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu,
Daiane Lindner Radons, lavrei a presente Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 16:56)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 17:39)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 20/12/2023 d0e5a5bd97

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf